
Pubblicazione all'albo 

L'incarica 	 NE SICILIANA 

ISTITUT I SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA 
Palermo - 

Delibera n° 14 del 09 marzo 2021 

Oggetto: Presa d'atto e approvazione quote di compartecipazione per i servizi legati alle attività di raccolta dati in 
allevamento (controlli funzionali) anno 2021 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO 	lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO 	lo Statuto dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia; 

VISTA 	la delibera del CdA n. I del 29/06/2020 con la quale si prende atto del D.P. n.331/Serv. 1°/SG del 
18/06/2020 — prot. 199956/A6 del 18/06/2020 assunto al ns prot. n. 4082 del 18/06/2020 di rinnovo del 
Consiglio di Amministrazione dell'ISZS; 

VISTA 	la L.R. n° 10 del 12/05/2020 di "Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020-2022" pubblicato 
sul suppl. ord. N. 28 alla  OURS  (Parte !) n. 15 del 14-05-2020; 

VISTA 	la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia n. 05 del 
27/01/2021 di approvazione bilancio di previsione anno 2021 e bilancio pluriennale 2021, 2022 e 2023, 
trasmessa in data 28/01/2021 con prot. 893 all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, per la relativa approvazione; 

VISTA 	la relazione prot. 2697 del 09/03/2021 a firma del Direttore relativa al calcolo delle Quote di 
compartecipazione degli allevatori ai servizi legati alle attività di raccolta dati in allevamento (Controlli 
Funzionali) finali77nti alla reali77a7ione dei programmi genetici — Anno 2021; 

CONSIDERATO che nel 2020 sono entrati a regime le novità introdotte dal  Digs  n. 52 dell'I l maggio 2018, rubricato 
Disciplina della riproduzione animale in attuazione dell'articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154, che 
prevede, dal punto di vista organizzativo, la separazione delle attività tra il miglioramento genetico svolto 
dagli Enti Selezionatori e la raccolta dati in allevamento (Controlli Funzionali) svolti dall'Associazione 
Italiana Allevatori; 

CONSIDERATO che il comparto zootecnico italiano, quindi, è stato oggetto di importanti e radicali novità normative, che 
hanno visto trasformare le Associazioni Nazionali di Razza in associazioni di primo grado, cui il singolo 
Allevatore direttamente aderisce; 

CONSIDERATO che in base a tale disposizione normativa, le quote di compartecipazione per servizi riferiti alle attività di 
gestione dei programmi genetici, vengono pagate dagli allevatori agli Enti Selezionatori, mentre le quote di 
compartecipazione ai servizi di raccolta dati in allevamento (Controlli Funzionali) direttamente all'Istituto 
Sperimentale Zootecnico per la Sicilia; 

CONSIDERATO che e seguito del fallimento dell'ARAS, a far data del mese di febbraio 2019, la raccolta dati in 
allevamento finalizzata alla realiz727ione dei programmi genetici (Controlli Funzionali) è effettuata 
dall'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, ai sensi dell'Art. 4 comma 3 del D.Igs 52/2018, che ha 
perfezionato con AIA apposita convenzione; 

CONSIDERATO che attualmente il finanziamento pubblico relativo alle attività di raccolta dati in allevamento 
(Controlli Funzionali), determinato dal Mipaaf applicando la metodologia e i criteri previsti dai 
"Manuale per il finanziamento dell'attività di tenuta dei libri genealogici e dei controlli funzionati delle 
Associazioni Provinciali Allevatori", denominato "Manuale del forfait", prevede la compartecipazione 

finanziaria degli allevatori, per la percentuale non coperta da contributo pubblico, pari al 23%; 

CONSIDERATO che il numero delle fattrici controllate nel corso dell'anno 2020 (n. 108.228 soggetti) e del numero degli 
allevamenti attualmente attivi (n. 1.905), sono state determinate le Quote di compartecipazione degli 

allevatori ai servizi legati alle attività di raccolta dati in allevamento (Controlli Funzionali) finalizzati 
alla reali7227ione dei programmi genetici per l'anno 2021, così come previsto nel Programma triennale 
attività dei controlli dell'attitudine prèscluttiva 2020/2022 - Stralcio 2021 - presentato presso l'Assessorato 



uuu  i t  zuz.i. - Determinate con QUOTA UNA TANTUM e importo x capo controllato 

Specie/att.prod 

N° Allev 
N* Capi 

CTRL  
Quota UNA 
TANTUM 

% 
Lineare 

C/Capo 
Importo 
Quote 

Differenza 
%  Lin- 

C/Capo 

bov/bf Latte 382 22.629 19.100,00 0,20 6,50 147.088,50 6,30 

Ov/Cp Latte 422 50.037 21.100,00 0,22 0,50 25.018,50 0,28 

Boy Carne 906 25.177 45.300,00 0,48 7,00 176.239,00 6,52 

Ov/Cp Carne 195 10.385 9.750,00 0,10 3,00 31.155,00 2,90 

TOTALE CAPI 
1.905 108.228 95.250,00 0,00 379.901,00 16,00 

Quota UNA 
TANTUM x 
AZIENDA 50,00  

QUOTE 2021 - Determinate con QUOTA UNA TAN1  UM  e importo x capo controllato 

Specie/att.prod 

N° Alle., 
N° Capi 

CTRL  
Quota UNA 
TANTUM 

% 
Lineare 

C/Capo 
Importo 
Quote 

Differenza 
%  Lin- 

C/Capo 

bov/bf Latte 382 22.629 19.100,00 0,20 6,50 147.088,50 6,30 

Ov/Cp Latte 422 , 	50.037 21.100,00 0,22 0,50 25.018,50 0,28 

Boy Carne 'i 	906 25.177 45.300,00 0,48 7,00 176.239,00 6,52 

Ov/Cp Carne 195 10.385 9.750,00 0,10 3,00 31.155,00 2,90 

TOTALE CAPI 1.905 108.228 ,95A50,ao, 0,00 ‘,379.501,00 16,00 

474.751,00 

Quota UNA 
TANTUM x 
AZIENDA 	C 

50,00 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

n- 
vikrItt 

Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo nitile 'della pesca mediterranea in data 4.12.2020  Prot.  n. 
10179, ammonta ad E 467.993,45; 	

hit 

che l'importo delle quote di compartecipazione degli allevatori ai servizi legati alle attivltà.  di raccolta dati 
in allevamento e pari a €474.265,50 è determinato, distinto per specie allevata ed attitudine produttiva; 

che il versamento della "QUOTA UNA TANTUM" e dei successivi importi determinati per capo 
controllato e comunicati ad ogni singola azienda; dovranno essere effettuati a mezzo bonifico bancario 
sul conto corrente intestato all'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia (113AN dedicato), così 
come di seguito specificato: 

VISTO 	il parere favorevole del Direttore dell'Istituto ex art. 20, comma 3, della L.R. n°19/2005; 
DELIBERA 

In conformità delle premesse: 
• di prendere atto e approvare le quote di compartecipazione per i servizi legati alle attività di raccolta dati in 

allevamento (controlli funzionali), fmalizzati alla realizzazione dei programmi genetici per l'anno 2021, così come 
previsto nel Programma triennale attività dei controlli dell'attitudine produttiva 2020/2022 - Stralcio 2021 - 
presentato presso l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in data 
4.12.2020  Prot.  n. 10179 e come di seguito specificati: 

• di trasmettere la presente delibera per l'approvazione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo Rurale e 
ha Pesca Mediterra  ea.  

gretario 
Console 


	Page 1
	Page 2

